sunt distributi, eandem omnes inter sese obtinere substantiam, nullumque ex illis sibi invicem non esse æqualem, sed tanto duntaxat excellentiorem illam quæ est senior, quanto assignatus ipsi orbis reliquos orbis superat: Hæc autem quod non sit præstantia Deo summo conditore digna, nemini non est notum, si quidem et Avicennas, licet Arabs et π vera religione alienus, absurditatem tamen hujus opinionis animadvertit, et astrorum quidem atque orbium cœlestium motum atque gubernationem etiam ipse secutus quodammodo Aristotelem, separatis quibusdam mentibus attribuit, Deo autem supremo rerum præsidii neque astrum aliquod neque orbem ullum assignavit, sed unum e numero omnium existens, supremam illi cœliarum rerum attribuit excellentiam: Sed de his ista sufficienter dicta sunt.

Transeo autem ad illam ontis æquivocationem, quam Aristoteles ut magnum quiddam existimatur invenisse, et quæ ante ipsum nulli philosophorum in mentem venerit. Atqui si propterea quod hæc quidem magis, illa vero minus de ente participant, idcirco entia inter se æquivoca esse existimat, non utique recte ratiocinatur (neque enim si albedo in lana sit minor albedine, quæ est in nive, idcirco albedo in lana ei quæ est in nive erit æquivoca), neque si propterea, quod entium alia sunt priora, alia vero posteriora, et hæc quidem secus trahunt altera, illa vero non trahunt. Accipiamus enim exempli gratia numeros, inter quos etsi alii quidem sunt priores, alii autem posteriores, non tamen sunt æquivoci invicem sed secundum eandem rationem omnes sunt numeri, ita elementa quoque, quæ sunt corpora antiquissima, ex quibus nimirum alia omnia constant corpora, priora suis sunt compositis, attamen tum ipsa, tum ea quæ ex ipsis constant, pari ratione sunt et dicuntur substantiæ, non sane æquivoca prædicatione. Nemo enim ad hoc usque tempus aliter sensit. Neque sano propterea, si aliud quidpiam de ente prædicatur, sicut unum, ens genus esse omnium negabitur, aut æquivocum quiddam, dicendum erit. De homine namque prædicatur, quod sit visibile, neque tamen propterea homo universi rationem amittit, nequa singularium sive individuum, si non genus, attamen species, eaque nullo modo æquivoca, non dicitur. Quo si in specie hoc contingit, id ipsum certe etiam in genere contingeret. Eandem enim utrumque habet rationem, utque species ad ea quæ sub ipsa continentur, refertur, sic etiam genus; præterquam quod species illæ quæ sunt infinitæ, de infinitis prædicantur, suntque multo plures, genera vero de finitis et divisonem suscipiuntibus. Age vero etiam in genere aliquo, si quis dubitet, idem dispiciamus, et nunc verbi gratia accipiamus id quod animal dicitur. Si quis igitur animal non persensibile definiverit, sed percipax imaginum, distinguens ipsum a genere illorum quæ tertiam quamdam, non animalium neque fruticum, habere naturam dicuntur, ac deinde ipsum attribuat quod omni proprium est animali ut videlicet gressibile appellet (faciet enim non male). Hoc namque pacto animal de gressibili et gressibile de animali prædicabitur, et nihilominus animal generis-

Quamvis autem quispiam putaverit sensisse ipsum, quod Deus sit conditor, cum tamen nullibi hoc aperte fateatur, malitiose profecto suam contexit philosophiam, maximum Dei opus dissimulans, id vero quod longe minus est, dantaxat celebrans. Sed fortasse dicet aliquis quod Deum finem et finalem causam faciat, verum ne hoc quidem videtur omnino sincere dixisse, neque ita ut Deo dignum fuisset, quandoquidem ipsum non naturæ singulorum, sed aeternis solum finem constituit. Jam vero si Deum neque putavit conditorem esse hujus universitatis, ideoque nec dixerit ullibi hæc sane ratione rursus adhuc deterior fuerit, ut qui nec dixerit, nec crediderit optimam philosophiæ sententiam, nec tantum philosophiæ, sed etiam omnium sapientiorum hominum. Cæterum nos demonstrabimus, ipsum etiam non credidisse. Primum quidem, quod credible non est enim, qui hujus sententiæ fuerit, tam arduum pulcherrimæque dogma dissimulaturum fuisse, in omnibus operibus libris, quos scripsit, in quibus adeo prolixè et curiose de fetibus et ostreis aliisque rerum naturalium causis disputat. Deinde quod numerum etiam causæ generationis describit, nec tempus ullum nominat sed causam tantum, imo eos reprehendit, qui ab eo dissentiant, et absurdum, inquit, est ac potius eorum unum, quæ fieri nullo modo possunt, rerum sempiternarum ortum aliquem facere. Quo loco se manifeste prodit Aristoteles, sicut etiam fortasse alii quos senserit posita causa generationis, necessario etiam sequi tempus ejusdem. Id quod Plato non fecit, qui in *Phædro* quidem animam ponit ingentem quod ad tempus videlicet attinet, in *Timæo* autem genitam quoad causam. Hinc itaque apparet, quod non senserit, necessario statim sequi, ut si generationis causa adsit mox eadem incipiat. Verum enim vero quis dubitat Aristotelem nullam posuisse hujus universi generationem, quandoquidem sensit, ipsum esse sempiternum? Quod si autem generationem negavit, procul dubio etiam opificem sive conditorem exclusit.

CAP. II.

Præterea etiam illud de Deo Aristoteles absurde, contraque omnem rationem docuit. Cum enim orbis cæteros a mensibus quibusdam et essentiis separatis gubernari moverique censuisset, singulos distribuendo singulis, unum quoque summo illi rerum principi Deo orbem assignat, quem ab illo moveri existimat, trahens ipsi hac ratione partem quamdam laboris, quem alie quoque mentes post ipsum sustineant. Hoc vero quam sit absurdum, inde aliquis animadvertat. Oportet ea quæ distribuuntur cum iis quibus sunt distributa, quamdam habere proportionem, si nimirum distributio illa juxta debeat judicari, quemadmodum ipse etiam Aristoteles in libro suo de justitia admonet. Atqui apud ipsum omnes cæli orbis eandem invicem obtinent substantiam. Omnes enim sunt corpora quædam nulli subjecta corruptioni, ex sententia Aristotelis, iidemque sempiterni tam ipsi quam motus ipsorum. Hinc itaque necessario sequitur, etiam mentes illas separatas inter quas orbis illi